2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2021 г.                                                 с.Таштып                                                   №   618
Об     обеспечении      безопасного

проведения             православного

праздника «Крещение Господнее»

на территории Таштыпского района

в 2022 году

 На основании Федеральных Законов Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Хакасия от 17.11.1998 г. № 43 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», с целью защиты жизни и здоровья населения района в местах проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» на водных объектах 19 января 2022 года, руководствуясь п. 7, п. 21 ч. 1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Рекомендовать Главам сельсоветов Таштыпского района с целью обеспечения безопасного проведение православного праздника «Крещение Господнее» 19 января 2022 года на подведомственной им территории и недопущения несчастных случаев на водных объектах провести следующие мероприятия:

1) по согласованию с органами Государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Хакасия определить место проведения, праздника, массового купания населения на участках водоемов с пологим, чистым от посторонних предметов дном и глубиной купели не превышая 1,2-1,8 м;

2) принять следующие меры по безопасности проведения праздника:

а) купель по периметру ограждается леерным ограждением, с фонарями на леерных стойках, в ночное время купель и маршруты подхода и отхода должны быть освещены;

б) купель должна иметь два спуска, оборудованные лестницами;

в) спуск в воду осуществляется с одной стороны, выход из воды – с противоположной стороны купели;

г) в купели между входом в воду и выходом из воды установить защиту от произвольного затаскиванием течения реки купающихся под лед;

д) вблизи купели оборудовать спасательный пост, оснащенный снаряжением, необходимым для оказания доврачебной помощи, в состав поста включить два аттестованных спасателя. Во время проведения купания граждан один из спасателей постоянно находится у кромки купели;

е) вблизи с выходом из купели оборудовать отапливаемое помещение (вагончик, палатка) для обогрева и переодевания граждан, вышедших из воды, где рекомендуется организовать раздачу горячих напитков.

3) обеспечить присутствие дежурных служб скорой помощи и охрану общественного порядка на местах проведения мероприятия.

4) определить и назначить ответственных лиц за обеспечение безопасности в местах массового купания.

2. Рекомендовать начальнику Отд. МВД России по Таштыпскому району (А.А.Грачев) 19 января 2022 года обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения Крестного хода в населенных пунктах Таштыпского района.

3. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» Ю.Г.Мохову в период проведения мероприятий обеспечить постоянное дежурство бригад «Скорой медицинской помощи» в районах проведения Крестного хода.

4. Рекомендовать Государственному инспектору Абазинского инспекторского участка центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Хакасия Р.И.Килину в период проведения мероприятий организовать дежурство работников инспекторского участка в районе организации купален в целях предотвращения несчастных случаев на воде.

5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района (В.В.Сипкин) через Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Таштыпского района организовать контроль за проведением Крестного хода в населенных пунктах района и передачу информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Хакасия.

6. Назначить ответственным за сбор и передачу информации в ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Хакасия о ходе проведения обрядов купания начальника Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Таштыпского района Тюмерекова Игоря Олеговича.

Доклады представлять каждые 4 часа, начиная с 00.00 до 24.00 (крск.) 19.01.2022г. в ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Хакасия (тел./факс 8-3902) 29-55-21).

7. Признать утратившим силу постановление Администрации Таштыпского района от 18.12.2020 г. № 575 «Об обеспечении безопасного проведения православного праздника «Крещение Господнее» на территории Таштыпского района в 2021 году» с момента опубликования настоящего постановления в средствах массовой информации Таштыпского района.
8. Начальнику общего отдела Администрации Таштыпского района Е.Т.Мамышевой обеспечить опубликование данного постановления в газете «Земля таштыпская» и на сайте Администрации Таштыпского района.

9. Постановление вступает в законную силу после подписания и опубликования в газете «Земля таштыпская», размещения на сайте Администрации Таштыпского района.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района                                                                                 А.А.Дьяченко